GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E ESTATÍSTICA

EDITAL 008/2023 -  DGP/PCDF - DOA

RESULTADO FINAL DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)   E  TESTE DE  APTIDÃO  TÉCNICA (TAT)
DO 3º PROCESSO DE RECRUTAMENTO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE
OPERADORES AEROTÁTICOS E  CONVOCAÇÃO PARA O III CURSO DE OPERAÇÕES AÉREAS

O Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Artigo 11 da Portaria 70, de 17 de agosto de 2020, e em atenção
ao item 6.5 do Edital nº. 001/2023– DGP/PCDF – DOA, torna público o RESULTADO FINAL do
Teste de Aptidão Física (TAF) e Teste de Aptidão Técnica (TAT) do 3º Processo de Recrutamento
para Formação de Cadastro Reserva de Operadores Aerotáticos, da Divisão de Operações
Aéreas da Polícia Civil do Distrito Federal, e a CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados para
o III Curso de Operações Aéreas – COA/2023:

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Tabela 1 – Cargos de Agente de Polícia, Escrivão de Polícia, Agente Policial de Custódia, integrantes
das carreiras de Polícia Civil do Distrito Federal.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

1º EVERTON ASSIS DE MEDEIROS AGP/PCDF 8ª DP 88,5

2º PEDRO IVO PRADO ZORDAN ESC/PCDF 10ª DP 88,0

3º HENRIQUE GUEDES OLIVEIRA APC/PCDF 33ª DP 87,5

4º MARCELO VASCONCELOS DIAS APC/PCDF DOE 86,0

5º RAPHAEL NOGUEIRA DE ANDRADE AGP/PCDF 16ª DP 83,0

6º FELIPPE AUGUSTO DE OLIVEIRA AGP/PCDF 8ª DP 82,5

7º JUSCELINO ADEODATO DE MIRANDA VASCONCELOS AGP/PCDF 16ª DP 81,5

8º ANDERSON BENEVIDES VALENÇA AGP/PCDF 33ª DP 81,5

Tabela 2 - Cargos de Perito Criminal, Perito Médico-legista, Papiloscopista Policial e da carreira
de Delegado de Polícia do Distrito Federal.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

1º IGOR HENRIQUE PROSKE FATIGA PAPI/PCDF 6ª DP 71,5

2º LARISSA TEODORO ALVES LOPES PAPI/PCDF II 71,0

 Tabela 3 - Servidores de órgãos públicos que exerçam atividades vinculadas à área de Segurança
e servidores das Forças Armadas.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

1º RAFAEL DE OLIVEIRA DORN
AG. FEDERAL DE

EX. PENAL
DEPEN 85,0

2º EDSON PORTELA DE MESQUITA AGP/PCAC DPCI 84,5

3º EVANILTON ALVES DOS SANTOS
AG. FEDERAL DE

EX. PENAL
DEPEN 81,0

2. DA CONVOCAÇÃO PARA O CURSO

                         Conforme disposto no item 7.5.1, do Edital nº 007/2023 - DGP-DOA /PCDF,
ficam CONVOCADOS para o III CURSO DE OPERAÇÕES AÉREAS – COA/2023, os candidatos
abaixo relacionados:

9º CESAR BOHER RAMALHO AGP/PCDF 35ª DP 81,0

10º FERNANDO DE ALMEIDA BITTENCOURT AGP/PCDF 33ª DP 79,0

11° ANDRÉ JORGE MENDES AGP/PCDF CORPATRI 76,0

12º GUSTAVO TOLENTINO DE ABREU AGP/PCDF 12ª DP 75,0

13º DANIEL DE SENA MARQUINE AGP/PCDF 13ª DP 73,0

14º ALMIR ANGELINO DA SILVA AGP/PCDF 19ª DP 67,0

Tabela 1 – Cargos de Agente de Polícia, Escrivão de Polícia, Agente Policial de Custódia,
integrantes das carreiras de Polícia Civil do Distrito Federal.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

1º EVERTON ASSIS DE MEDEIROS AGP/PCDF 8ª DP 88,5

2º PEDRO IVO PRADO ZORDAN ESC/PCDF 10ª DP 88,0

3º HENRIQUE GUEDES OLIVEIRA APC/PCDF 33ª DP 87,5

4º MARCELO VASCONCELOS DIAS APC/PCDF DOE 86,0

5º RAPHAEL NOGUEIRA DE ANDRADE AGP/PCDF 16ª DP 83,0

6º FELIPPE AUGUSTO DE OLIVEIRA AGP/PCDF 8ª DP 82,5

7º JUSCELINO ADEODATO DE MIRANDA VASCONCELOS AGP/PCDF 16ª DP 81,5

8º ANDERSON BENEVIDES VALENÇA AGP/PCDF 33ª DP 81,5

9º CESAR BOHER RAMALHO AGP/PCDF 35ª DP 81,0

10º FERNANDO DE ALMEIDA BITTENCOURT AGP/PCDF 33ª DP 79,0

11° ANDRÉ JORGE MENDES AGP/PCDF CORPATRI 76,0

12º GUSTAVO TOLENTINO DE ABREU AGP/PCDF 12ª DP 75,0

13º DANIEL DE SENA MARQUINE AGP/PCDF 13ª DP 73,0

14º ALMIR ANGELINO DA SILVA AGP/PCDF 19ª DP 67,0

Tabela 2 - Cargos de Perito Criminal, Perito Médico-legista, Papiloscopista Policial e da carreira
de Delegado de Polícia do Distrito Federal.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

1º IGOR HENRIQUE PROSKE FATIGA PAPI/PCDF 6ª DP 71,5

 Tabela 3 - Servidores de órgãos públicos que exerçam atividades vinculadas à área de
Segurança e servidores das Forças Armadas.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

1º RAFAEL DE OLIVEIRA DORN
AG. FEDERAL DE

EX. PENAL
DEPEN 85,0

2º EDSON PORTELA DE MESQUITA AGP/PCAC DPCI 84,5

3º EVANILTON ALVES DOS SANTOS
AG. FEDERAL DE

EX. PENAL
DEPEN 81,0

                              Conforme disposto no item 7.2.1 do Edital nº 007/2023 - DGP-DOA /PCDF,
ficam CONVOCADOS para o III CURSO DE OPERAÇÕES AÉREAS – COA/2023, os candidatos abaixo
relacionados:

Tabela 4 - Servidores convocados conforme item 7.2.1do Edital nº 007/2023 - DGP-DOA /PCDF.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO LOTAÇÃO PONTUAÇÃO

6º FELIPPE AUGUSTO DE OLIVEIRA AGP/PCDF 8ª DP 82,5

7º JUSCELINO ADEODATO DE MIRANDA VASCONCELOS AGP/PCDF 16ª DP 81,5

8º ANDERSON BENEVIDES VALENÇA AGP/PCDF 33ª DP 81,5

10º FERNANDO DE ALMEIDA BITTENCOURT AGP/PCDF 33ª DP 79,0

2º

(Tabela 2)
LARISSA TEODORO ALVES LOPES PAPI/PCDF II 71,0

 3. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

1) Os servidores da Polícia Civil do Distrito Federal que estiverem com férias marcadas para o
período do curso, deverão solicitar a alteração nas suas respectivas unidades de lotação, antes
do início do curso, bem como desmarcar serviços voluntários para o período.

2) Os candidatos convocados deverão comparecer à sede da Divisão de Operações Aéreas –
DOA, no dia 27/03/2023, às 7h,  trajando uniforme operacional completo, devendo preencher o
requerimento específico de dispensa de ponto no local, entregando-o ao responsável designado
pela DOA.

3) A Divisão de Operações Aéreas – DOA realizará a matrícula, desligamentos e conclusão do
curso por  meio de Ordem de Serviço.

4) Ao término do curso, ou no caso de desligamento, a DGPC, o DGP e a unidade de lotação do
servidor serão comunicados na data do fato, ficando o servidor, a partir de então, à disposição
para as atividades regulares da sua unidade policial, ou até o término de licença médica, se for o
caso.

                                                 Publique-se.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

Diretor do DGP

Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"